Sua MaestA gli tratta con molto splendore, massime quanto 
alia spesa dei vitto, che si fa grossissima, et per loro habitatione 
et della lor comitiva che ё di forse dugento persone ha dato loro 
la villa di Iasdovo della ser“״ regina. GU convitd poi il giorno di 
S. Simone et Iuda, con apparato veramente regale, et bevendo il 
re per salute dei gran duca si Іеѵб in piedi, come havea fatto esso 
gran duca con gTambasciatori Polacchi, che ё stato il maggior 
segno d’honor c’habbia dato Sna MaestA verso qnel prendpe; 
perche nel resto ha mantenuto grandemente 1’authoritA, mostrando 
in tutte queste accoglienze d’haver рій Tocchio al proprio decoro, 
che alThonorare essi ambasdatori, come per essempio dall’essersi 
Sua MaestA posto a tavola il giorno dei banchetto prima che gli 
facesse entrare essi in sala, dalThavergli fatto sedere ad una tavola 
che era a man sinistra della sua, facendo stare a quella che era 
a man destra il sig. Baldissar suo nipote et il sig. cancelliere con 
altri senatori, de’ quali anco eran piene 1’altre tavole рій lontane; 
similmente quando il giorno delTaudienza publica nell’entrare s’in- 
chinomo sino a terra, il re non si mosse punto dalla sua seggia, 
пё fece cenno alcuno, se ben poi quando hebbero presentato la let- 
tera di credenza, Sua MaestA levatasi in piedi domando come stava 
il gran duca, senza peri» levarsi beretta, et subito si pose a sedere, 
et diede loro la mano a basciare, facendogli poi sedere tornati che 
furono a luoghi loro, il che non si era fatto prima. Ha voluto Sua 
MaestA che i presenti dati da loro quel giorno, come da loro, et 
consegnati al vicethesauriero, che furno parecchi mazzi di zibel- 
lini et di martori, et alcune pelli di volpi nere et di lupi cervieri

con certi сатаШ, forse buoni т а  поп troppo belli, siano restituiti 
a ’ medemi, non ostante che si siano preparati loro altri presenti. П 
sig. cancelliere mi dice che haveva invitati anch’esso questi am- 
basdatori, ma ch’e8si si sono escusati con allegare il dubbio di 
toccar bastonate nel ritorno al lor signore, aggiungendo регб che 
quando sua signoria commandasse, essi si sariano messi per amor 
suo a questp pericolo accettando non solamente il convito, ma pre- 
senti aneor da lei in particolare.

Del Iancola giA vaivoda di Moldavia поп 8’ё poi fatto пё inteso 
altro, se non cbe si dice, che quel suo thesoro che si credeva esser 
grandissimo, ё riuscito a nulla, et ch’in mano di Sua MaestA non 
son venuti рій che XVI mila ungari incirca. Et per non esser рій 
longo con questo fine а V. S. ИГ“  mi raccomando in gratia, et 
le basdo humilisamamente le mani. Di Varsovia alii ІПІ di N0- 
vembre 1582. Di V. S. Ш“  et Rev”“ humilies0 et devotiss* ser- 
vitore Alberto vescovo di Massa.